

Số: /KH-UBND

Tân Khai, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình nâng cao hiệu quả công tác phòng chống dịch và y tế dự phòng năm 2021 - 2025 trên địa bàn thị trấn Tân Khai

Căn cứ Chương trình hành động số 28-CTr/ĐU ngày 28/3/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị trấn về thực hiện Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020-2025 (điều chỉnh, bổ sung).

UBND thị trấn xây dựng Kế hoạch Thực hiện Chương trình nâng cao hiệu quả công tác phòng chống dịch và y tế dự phòng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thị trấn với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh truyền thông giáo dục sức khỏe để nâng cao nhận thức của người dân về phòng, chống bệnh dịch, chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, dân số - kế hoạch hóa gia đình, vệ sinh an toàn thực phẩm... Tạo điều kiện để Nhân dân tiếp cận các kiến thức và kỹ năng về phòng bệnh, tích cực tự giác tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, nâng cao sức khỏe.

- Tăng cường hoạt động có hiệu quả Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường và chương trình y tế quốc gia trên địa bàn thị trấn.

2. Yêu cầu

- Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân đẩy mạnh công tác vận động, truyền thông giáo dục sức khỏe để nâng cao nhận thức của người dân về phòng, chống bệnh dịch, chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, dân số - kế hoạch hóa gia đình, vệ sinh an toàn thực phẩm, thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia trên địa bàn thị trấn.

II. MỤC TIÊU THỰC HIỆN

1. Chủ động tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch bệnh, tổ chức giám sát dịch và thực hiện giám sát các ổ dịch, các bệnh có nguy cơ gây thành dịch, không để dịch bệnh lây lan trên diện rộng.

2. Công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm được triển khai với sự tham gia tích cực của các ban, ngành, đoàn thể trong công tác kiểm tra, giám sát, tổ chức kiểm tra các cơ sở mua bán, chế biến thực phẩm.

3. Tăng cường chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, Dân số kế hoạch hóa gia đình.

4. Tăng cường tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 1 tuổi

5. Tăng cường công tác quản lý và chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi đảm bảo theo quy định của Bộ Y tế.

6. Ổn định quy mô dân số, duy trì vững chắc mức sinh thay thế; giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh; nâng cao chất lượng dân số và chăm sóc sức khỏe nhân dân; góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của địa phương.

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng. Nâng cao nhận thức người dân về phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Thủy đậu, bệnh dại....tại các trường học, cộng đồng. Vệ sinh môi trường trong và xung quanh nhà; cơ quan, công sở và khu vực công cộng. Tổ chức ra quân ngày tổng vệ sinh môi trường và diệt lăng quăng/bọ gậy trong toàn thị trấn và thường xuyên tại hộ gia đình.

2. Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 3-5 lần/ năm. Thiết lập hệ thống mạng lưới về vệ sinh an toàn thực phẩm tại các khu phố. Đẩy mạnh công tác tập huấn, tuyên truyền, tăng cường thanh tra, kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, bếp ăn tập thể. Thường xuyên cập nhật danh sách các cơ sở ăn uống và ký cam kết an toàn thực phẩm, thông báo tập huấn cập nhật kiến thức khi có tổ chức. Chủ động giám sát ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm lớn trên địa bàn.

3. Triển khai cho trẻ em từ 06 tháng đến 60 tháng được uống Vitamin A liều cao 02 lần/ năm và bà mẹ sau sinh trong vòng 30 ngày được uống Vitamin A liều cao. Cải thiện tình trạng sức khỏe bà mẹ và trẻ em trên địa bàn, chăm sóc sức khỏe sinh sản cho vị thành niên, thanh niên trong cộng đồng. Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi ở trẻ em dưới 5 tuổi, thu hẹp khoảng cách về suy dinh dưỡng thấp còi giữa các vùng miền; cải thiện tình trạng thiếu vi chất dinh dưỡng ở các đối tượng thuộc nhóm nguy cơ cao bao gồm phụ nữ mang thai, phụ nữ cho con bú, phụ nữ tuổi sinh đẻ và trẻ em dưới 5 tuổi.

4. Triển khai tiêm chủng mở rộng thường xuyên tại Trạm Y tế theo đúng quy định của BHYT. Tuyên truyền rộng rãi trên các kênh Facebook, Zalo khi có vaccine và tổ chức tiêm bù cho trẻ theo quy định.

5. Quản lý, cập nhật hồ sơ sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn, kết hợp Hội đồng y tổ chức khám cấp thuốc miễn phí 01 lần/ năm.

6. Tổ chức tốt các hoạt động truyền thông, giáo dục, tư vấn trực tiếp dành cho các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ mang thai. Tư vấn và khám sức khỏe trước hôn nhân; tầm soát, chẩn đoán và điều trị sớm bệnh tật trước sinh và sơ

sinh; giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh; tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm y tế

- Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân ngày càng tốt hơn, hạn chế tới mức thấp nhất các dịch bệnh xảy ra, nâng cao hơn nữa việc tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, công tác xã hội hóa y tế phải được chú trọng duy trì bền vững tiêu chí quốc gia về y tế xã.

- Tạo điều kiện thuận tiện cho người dân tiếp cận với các dịch vụ chăm sóc sức khỏe có chất lượng; nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng đến sự hài lòng của người bệnh.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, truyền thông dân số trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhằm thay đổi hành vi trong cộng đồng dân cư. Nâng cao nhận thức của người dân về phòng chống các bệnh tật để nâng cao sức khỏe.

- Phát hiện sớm và xử lý kịp thời, giảm số mắc và tử vong, không chệch kịp thời không để dịch bùng phát lan rộng các dịch bệnh : Covid-19, Bệnh cúm A (H5N1), A(H7N9), Bệnh sốt xuất huyết, Bệnh tay chân miệng, Thủy đậu...

2. Các trường học trên địa bàn

- Tuyên truyền cho học sinh cách phòng chống một số bệnh như: Covid – 19, HIV/AIDS, sốt xuất huyết, Thủy đậu, Tay chân miệng...

- Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe y tế học đường, giám sát phát hiện và xử lý kịp thời các dịch bệnh xảy ra trong trường học.

- 100% học sinh các trường mẫu giáo, tiểu học được hướng dẫn, giáo dục chăm sóc sức khỏe răng miệng và được khám sức khỏe.

- Giảm tỉ lệ mắc bệnh học đường cũng như nhằm kiểm soát và hạn chế một số yếu tố nguy cơ cao của bệnh, tật học đường phổ biến hiện nay bao gồm: cận thị, giun sán, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng và thay đổi hành vi ở học sinh.

3. Công chức Văn hóa – xã hội

- Phối hợp với Trạm y tế, các trường học, ban, ngành, khu phố tăng cường phòng chống dịch bệnh, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Chủ trì, phối hợp Đài truyền thanh thị trấn viết bài tuyên truyền giáo dục nhằm nâng cao nhận thức người dân phòng chống dịch bệnh, lựa chọn thực phẩm an toàn vệ sinh.

4. Công chức Tài chính – kế toán

Theo phân cấp ngân sách hiện hành tham mưu UBND thị trấn bố trí đảm bảo kinh phí theo quy định.

5. Cán bộ Dân tộc – Tôn giáo

- Chủ trì thực hiện tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, sử dụng thực phẩm an toàn và nguồn nước hợp vệ sinh.

- Phối hợp với Trạm y tế xây dựng và thực hiện các mô hình triển khai điểm tại các khu phố khó khăn trong thị trấn.

6. Hội Nông dân

- Tuyên trường nông dân phòng chống dịch bệnh, tăng cường phát triển hội viên nhằm đảm bảo an toàn trong sản xuất, chế biến lương thực, thực phẩm; phát triển mô hình sinh thái vườn - ao - chuồng. Vận động hỗ trợ hội viên thực hiện mô hình dinh dưỡng, an toàn thực phẩm.

7. Hội Liên hiệp Phụ nữ

Phối hợp với các ngành, các đơn vị liên quan vận động, tuyên truyền phụ nữ về chăm sóc dinh dưỡng đối với trẻ sơ sinh, nhi đồng, thiếu niên và thanh niên, nâng cao ý thức phòng chống dịch bệnh trong nhân dân.

8. Đoàn Thanh niên CSHCM

- Phối hợp với Trạm Y tế thực hiện hoạt động giáo dục truyền thông về sức khỏe sinh sản vị thành niên, đặc biệt trong các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, trong lực lượng cán bộ Đoàn viên thanh niên các đơn vị trên địa bàn thị trấn. Đẩy mạnh tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong cộng đồng, tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng trên địa bàn.

9. Nhân viên Đài Truyền thanh

Phối hợp với các ban, ngành, khu phố và các đơn vị liên quan tuyên truyền nội dung phòng chống dịch bệnh.

10. Trưởng ban quản lý các khu phố

Phối hợp với Trạm Y tế, các trường học và các đơn vị liên quan triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch này.

UBND thị trấn yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, khu phố, các đơn vị liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ và nội dung kế hoạch này chủ động triển khai các nhiệm vụ đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TTĐU; TT.HĐND thị trấn;
- CT, các PCT. UBND thị trấn;
- UBMTTQVN, các ban ngành đoàn thể TT;
- Ban quản lý các khu phố;
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**